EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.452

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#681811#63#739127>
Portaria Nº 00457032 de 06 de Julho de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão,
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20279668  JORGE BORGES DOS SANTOS  31.10.2015/30.10.2020  15.08.2022  13.09.2022

EDSON LUIZ DOS REIS
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#681811#63#739127/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#681750#63#739065>
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO EAQOSPM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em
cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8087155-52.2021.8.05.0001, do TJBA,
e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do Estado constante do
Processo n.º 006.0434.2022.0013637-01, RESOLVE divulgar os resultados dos exames pré-ad-
missionais do candidato abaixo nominado, concernente ao Edital do Concurso Público de Provas
para Admissão ao Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar/Médico e Quadro de Oficiais de
Saúde da Polícia Militar/Odontólogo/EAQOSPM/2019.

INSC. NOME SITUAÇÃO
1000981-5 ILSON MEIRELES NETO  (SUB JUDICE) APTO/INDICADO

Salvador, 6 de julho de 2022.Paulo José Reis de Azevedo Coutinho - Cel PM - Comandante-
-Geral
<#E.G.B#681750#63#739065/>
<#E.G.B#681768#63#739083>
CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO NO POSTO DE 1º
TENENTE DO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE DA POLICIA MILITAR/MÉDICO E QUADRO
DE OFICIAIS DE SAÚDE DA POLICIA MILITAR/ODONTÓLOGO - EAQOSPM/2019.2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no Edital de Abertura de Inscrições n.º 003-SAEB/2019, de 25 de
outubro de 2019, e a convocação realizada no DOE n.º 23.449, de 02/07/2022, RESOLVE:
1. Convocar os candidatos habilitados, abaixo relacionados, para a realização da Avaliação
Psicológica, nos termos e orientações do Edital do certame, por ordem de classificação e por
grupos de concorrência.
2. O candidato deverá apresentar-se na data, local e horário para o qual foi designado, de acordo
com a presente publicação, munido de documento que bem o identifique.
3. A Avaliação Psicológica será realizada no dia 26 de julho de 2022, conforme horários indicados
abaixo, na Empresa RH&CIA, localizada à Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial Costa
Azul, Sala 1604, Stiep, Salvador/BA.
4. Serão também observadas as instruções e orientações, no que couber, do quanto disposto na
convocação para avaliação psicológica do presente Concurso constante no DOE n.º 23.089, de
12 de fevereiro de 2021.
5. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento e cumprimento de todas as
instruções e publicações atinentes ao presente certame em todas as suas etapas.
HORÁRIO: 8h
Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1001399-7 MILENA VENTIN PINEIRO 2
2.   1000859-4 ROBERTO DA SILVA ALMEIDA 3
3.   1001039-4 JAMILLE COUTINHO MARTINS SILVA 4
4.   1001012-2 TAMIRES CRISTINA MARTINS DE VASCONCELOS 5
5.   1001406-3 LIDIANE DE OLIVEIRA CONCEICAO BARRETO 6
6.   1000712-1 NESTOR JOSE DE SOUZA BARRETO NETO 7
7.   1001446-2 RAFAEL FARIAS DANTAS 8
8.   1000322-3 ITALO BOSON ALMEIDA 9
9.   1001155-2 ISRAEL CARDOSO MARQUES NETO 10

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 02 - Juazeiro

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000624-9 CELIA CAROLINE MONTEIRO DE MENEZES 2
2.   1000638-9  LARISSA RICCIO TEIXEIRA CEITA 3

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 04 - Ilhéus

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000616-8 RAFAEL KALIL MANGABEIRA 2
2.   1001284-2 BRUNO DE SOUZA PRAZERES 3

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 06 - Barreiras

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000949-3 DEIVID COSTA CARDOSO DOURADO 2

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Ortopedia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000715-6 BRUNO RAONE LEAO DE OLIVEIRA 3
2.   1001302-4 ALEX GUEDES 4
3.   1000346-0 ENILTON DE SANTANA RIBEIRO DE MATTOS 5

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Psiquiatria
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1001371-7 PAULA LORENA CORREIA DOS 3
2.   1000152-2 ALDO DOS SANTOS ROCHA 4
3.   1000336-3 DANIEL ERNESTO ROCHA BRANDAO 5

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Cirurgião Dentista
Região de Classificação - Município/Sede: Região 02 - Juazeiro

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000358-4 ERIKA FELIX DA SILVA SANTOS 2

HORÁRIO: 14h
Cargo/Especialidade: MÉDICO - Cardiologia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1. 1001086-6 LAIS LIMA NASCIMENTO SANTOS 3
2. 1000609-5 FABIO ROMICI ZANE LORDELO NOGUEIRA 4

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Cirurgião Dentista
Região de Classificação - Município/Sede: Região 04 - Ilhéus

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000575-7 LUCIENE SOUZA COUTINHO 2

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Implantodontia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000357-6 THYAGO WEBERT ANDRADE 2
2.   1000240-5 BYRON DAIA BARRETO JUNIOR 3
3.   1000926-4 ERICO BRITO DOS SANTOS 4
4.   1000167-0 AIRAN FERREIRA MEIRELES 5

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Periodontia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000461-0  LIVIA SILVA FIGUEIREDO E RIBEIRO CAPONI 2
2.   1000755-5 GUBIA ARAUJO COSTA DE ALMEIDA 3
3.   1000883-7 MARCELO BASTOS NASCIBEN 4
4.   1000952-3 CRISTIANA FLEMING MAIA ALVES DIAS 5

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Prótese Dentária
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1001264-8 INDIRA RODRIGUES DE SOUZA FERRARI OLIVEIRA 2
2.   1000972-8 CARLA DOS REIS LIMA 3
3.   1001381-4 ALESSANDRA FERRAZ MACHADO 4

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
Cargo/Especialidade: MÉDICO - Formação Geral
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000584-6 FERNANDA RAMOS MONTEIRO 2

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Ortopedia
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1001261-3  MARCOS ANTONIO ALMEIDA MATOS 2

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.452

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Cargo/Especialidade: MÉDICO - Psiquiatria
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1001371-7 PAULA LORENA CORREIA DOS ANJOS 1

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Cirurgião Dentista
Região de Classificação - Município/Sede: Região 02 - JUAZEIRO

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1001332-6 ELIABE ALMEIDA DOS SANTOS 1

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Cirurgião Dentista
Região de Classificação - Município/Sede: Região 03 - Ilhéus

Ordem Inscrição Nome Class.
1.   1000153-0 CAMILLE CARVALHO XAVIER 2

Cargo/Especialidade: ODONTÓLOGO - Prótese Dentária
Região de Classificação - Município/Sede: Região 01 - Salvador

Ordem Inscrição Nome Class.
1. 1000841-1  THIARA BAGDEVE DE OLIVEIRA 1

Salvador, 6 de julho de 2022. Paulo José Reis de Azevedo Coutinho  - Cel PM - Comandante-
-Geral
<#E.G.B#681768#64#739083/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#681621#64#738932>
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL.
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2019 (Nota p/ DOE
n.º 020 CRSP- 2022)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, e em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança
nº 8011722-11.2022.8.05.0000 do TJBA, e conforme pronunciamento Técnico Jurídico da
Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 089.3179.2022.0019813-84,
RESOLVE:
1. Convocar a candidata abaixo nominada, em caráter provisório, concernente ao Edital do
Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros
Militar - CFSD BM/2019, a comparecer para ato de matrícula e instruções acerca do curso, no
local, dia e horário a seguir: Departamento de Ensino e Pesquisa do Corpo de Bombeiros Militar
da Bahia, situado à Rodovia BR 324, Km 20, CIA, Simões Filho - BA, no dia 11/07/2022, às 09
horas.

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CONCURSO
2071260-0 RAISSA DE JESUS SILVA (Sub Judice) 1341043070 CFSD BM 2019

Salvador, 06 de julho de 2022.  ADSON MARCHESINI - Cel BM  Comandante-Geral
<#E.G.B#681621#64#738932/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#681760#64#739076>
Despacho do Exmo. Sr. Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte
Processo SEI n. 021.2135.2021.0005292-61
Interessado: RONALDO ALMEIDA DO NASCIMENTO
Assunto: Abono de Permanência
Despacho: DEFERIDO, com efeitos retroativos a partir de 12.10.2020, até a data de sua
inativação, ou até que venha atingir a idade limite de permanência no serviço público - 75 anos
(o que ocorrer primeiro).
Fundamentação Legal: art. 3º caput, da Lei nº 14.262/2020.
<#E.G.B#681760#64#739076/>
<#E.G.B#681764#64#739080>
RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 017/2022
Processo SEI n. 021.12970.2022.0002410-17. Chamamento Público n. 006/2021. Represen-
tante da Administração Púbica: Estado da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil:
ASSOCIAÇÃO ARTE E CULTURA DO BAIRRO BAIANÃO. Do Objeto: Realização do Projeto
“Prospera Comunidade”, Gerando Renda na Periferia. Da Vigência: será de 12 (doze) meses
contados a partir da data de assinatura. Do Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros:
importância global estimada em R$ 483.768,36 (quatrocentos e oitenta e três mil setecentos
e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos). Da Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 3.21.101-APG, Fontes: 0.119/0.319, PAOE: 5063, Natureza da Despesa:
33.50.41.00/44.50.42.00, Unidade Gestora: 0005-SUDET. Assinam: Davidson de Magalhães
Santos - Secretário da SETRE e Robson da Silva Reis - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#681764#64#739080/>
<#E.G.B#681633#64#738946>
RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 035/2022
Processo SEI n. 021.12970.2022.0002410-17. Chamamento Público n. 006/2021. Represen-
tante da Administração Púbica: Estado da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil:
FUNDAÇÃO ESPERANÇA E FÉ. Do Objeto: execução do Projeto Casa do Trabalhador. Da
Vigência: será de 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura. Do Repasse e

Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 499.800,00
(quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 3.21.101-APG, Fontes: 0.119/0.319, PAOE: 5063, Natureza da Despesa:
33.50.41.00, Unidade Gestora: 0005-SUDET. Assinam: Davidson de Magalhães Santos -
Secretário da SETRE e Vanusa Santos Xavier - Representante legal da OSC.

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 037/2022
Processo SEI n. 021.12970.2022.0002429-19. Chamamento Público n. 006/2021. Represen-
tante da Administração Púbica: Estado da Bahia / SETRE. Organização da Sociedade Civil:
INSTITUTO POPULAR DO RECÔNCAVO - IPR BAHIA. Do Objeto: execução do Projeto
Recôncavo Conectado. Da Vigência: será de 10 (dez) meses contados a partir da data de
assinatura. Do Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global
estimada em R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 3.21.101-APG, Fontes: 0.119/0.319, PAOE: 5630, Natureza da Despesa:
33.50.41.00/44.50.42.00, Unidade Gestora: 0005-SUDET. Assinam: Davidson de Magalhães
Santos - Secretário da SETRE e Luan Barreto Peres - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#681633#64#738946/>
<#E.G.B#681726#64#739043>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 019/2022
Processo SEI n. 021.2128.2021.0003568-93. Representante da Administração Púbica: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO PELA EXCELÊNCIA DO
SOFTWARE DE CAMPINAS - NÚCLEO SOFTEX CAMPINAS. Edital de Chamamento Público
nº 001/2022. Do Objeto: apoio e assessoramento da formação de cooperativas de plataforma,
contendo a participação de motos e bikes, como parte de uma iniciativa promotora de superação
da exploração do trabalho, a partir do desenvolvimento de uma solução tecnológica para vendas
e entregas online em modo operativo de marketplace. Da Vigência: será de 18 (dezoito) meses,
a partir da data de assinatura. Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância
global estimada em R$ 770.800,00 (setecentos e setenta mil e oitocentos reais). Da Dotação
Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte PAOE Natureza da Despesa Unidade Gestora
3.21.101-APG 0.319/0.119 5917 33.50.41.00 0007-SESOL

Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Edvar Pera Junior - Repre-
sentante legal da OSC.
<#E.G.B#681726#64#739043/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#681466#64#738765>
Resumo do Termo de Fomento  nº 25/2022
Processo: 069.1486.2022.0001824-92. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAHIANA DE
TÊNIS - FBT. Objeto: apoio financeiro para realização do “CAMPEONATO BAIANO DE BEACH
TÊNIS 2022 de 19 a 21/08/2022, no Clube Bahiano de Tênis, em Salvador/BA, originário da Ine-
xigibilidade de Chamamento Público nº 23/2022. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária
21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região
Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41/ Destinação 0.246.000000. Valor Global:
R$81.028,00 (oitenta e um mil vinte e oito reais). Vigência: 120 (cento e vinte) dias. Gestor da
Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 05/07/2022.
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB, Eduardo Catharino
Gordilho Filho - Representante Legal da FBT e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#681466#64#738765/>

dool.egba.ba.gov.br

DOOL
Portal e aplicativo que oferecem
acesso a informações publicadas
Portal e aplicativo que oferecem

no Diário Ocial do Estado.
acesso a informações publicadas

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICA BAHIA
Publicações ociais para câmaras
e prefeituras, com baixo custo e
Publicações ociais para câmaras

segurança.

EGBA: 71 3116 2850 / 2133

www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br